
březen 2021 ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, zima se pomalu blíží 
ke svému konci. Únorová sněhová nadíl-
ka určitě potěšila hlavně děti, které se 
mohly vyřádit třeba na obrovské kupě 
sněhu na Trčkově náměstí. 
 Mnozí z vás jistě zachytili zprávu, že 
Opočno zvítězilo v krajském kole soutěže 

o historické město roku. Hned dvojnásobným úspěchem je 

vítězství v další soutěži o památku roku a to s rekonstrukcí 
kostnice a také nedalekého domu čp. 24, který do soutěže 
přihlásil jeho majitel. Je to pro město velký úspěch a ocenění 
dlouhodobé práce na zkrášlování naší památkové zóny. Za-
řadili jsme se po bok Prahy 1, Olomouce nebo třeba Kutné 
Hory, tedy měst s daleko většími možnostmi a finančními 
prostředky. Držme si palce, abychom uspěli v celostátním 
kole.
 Opočno samozřejmě neinvestuje jen do obnovy památek. 
I přes aktuální situaci se připravuje celá řada projektů, se 

Fotosoutěž Opočeňáci fotí Opočno zná své vítěze. Veřejnost nejvíce zaujal snímek Kodymovy ulice. foto: Jaroslav Ezr



kterými vás budeme seznamovat na stránkách Opočenských 
novin. V tomto čísle se dozvíte o aktuálních plánech na vý-
stavbu rodinných a bytových domů.
 O situaci kolem epidemie koronaviru se bohužel zmiňuji 
pravidelně. Poslední vývoj není zrovna optimistický a jsme 
již všichni unavení a otrávení. Určitě by ale nebylo dobré teď 
přestat dodržovat daná opatření, aby dosavadní snažení při-
šlo vniveč. Nezbývá nám než vytrvat. Kvůli epidemii se ani 
letos nepotkáme na městském plese. Porcinkuli ale, doufej-
me, uspořádáme. Také děti, a hlavně jejich rodiče, už se urči-
tě těší na otevření škol. 
 V březnu nás čeká zasedání zastupitelstva, na kterém se 
bude schvalovat letošní rozpočet. Opět ho bude možné sle-
dovat i z pohodlí domova. On-line podoby se dočkají také 
přednášky naší knihovny a plánuje se i přenos koncertu žáků 
ZUŠ. Vše ale záleží na vývoji situace.
 Milí Opočeňáci, až vyjdou příští Opočenské noviny, jaro 
už by mělo být v plném proudu. Ostatně už teď občas ukáže 
sluníčko svoji sílu. Budeme moci vyrazit na zahrádky a pro-
cházky do probouzející se přírody, kde určitě přijdeme na ve-
selejší myšlenky.  Šárka Škrabalová, 

starostka města Opočna

zprávy nejen z  radnice —

O P O Č N O  J E  H I S T O R I C K Ý M 
M Ě S T E M  R O K U  2 0 2 0

Opočno je historickým městem roku 2020 v Královéhradec-
kém kraji. Zvítězilo i v krajském kole soutěže Památka roku 
2020. A to hned dvakrát!
 Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenera-
ce městských památkových rezervací a městských památko-
vých zón vyhlašuje Ministerstvo kultury ČR. Krajským vítě-
zem za rok 2020 se v Královéhradeckém kraji stalo Opočno. 
Bude tak soutěžit o celostátní titul Historické město roku.
 

Městská památková zóna Opočno. foto: archiv města Opočna

 Hodnotící komisi zaujala systematičnost, s jakou město 
Opočno své historické centrum obnovuje, a kvalita, jakou od 
oprav a úprav vyžaduje. Ocenila rovněž, že se město ve více 
případech rozhodlo pořídit do svého vlastnictví ohroženou 
historickou budovu, postarat se o ni a využít ji pro rozšíření 
kulturní nabídky pro své obyvatele i návštěvníky. 
 Podle starostky Opočna je to pro město velký úspěch 
a velká reklama. Věří, že by ocenění mohlo pomoci i při hle-
dání financí na rekonstrukci objektu čp. 2 na Trčkově náměs-

tí. „Chceme také motivovat vlastníky objektů v památkové 
zóně, aby investovali do oprav svých nemovitostí. Nabídnout 
jim bezplatnou konzultaci s městským architektem a třeba 
i nějakou finanční podporu,“ dodává starostka.
 

Památka roku 2020
Do této soutěže město Opočno přihlásilo rekonstrukci kost-
nice v areálu Mariánského kostelíku. Druhým želízkem 
v ohni byl dům čp. 24 v Kodymově ulici, který do soutěže 
přihlásil jeho majitel. Obě rekonstrukce získaly první místo 
v rámci Královéhradeckého kraje a postoupily do celostátní-
ho hodnocení.

Dům čp. 24 v Kodymově ulici. foto: archiv majitele objektu

 Cenu uděluje Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska za nejlepší projekt a realizaci obnovy nemovité kul-
turní památky, budovy nebo souboru staveb.
 

Kostnice byla téměř na spadnutí
Stavba kostnice z 18. století v posledních desetiletích značně 
chátrala a zachránit ji mohla jen kompletní rekonstrukce. Ta 
proběhla v letech 2019 a 2020. 
 Areál Mariánského kostelíku, kde se kostnice nachází, je 
vyhledávaným místem pro pořádání kulturních akcí a sva-
tebních obřadů. Opravený objekt tak nabízí další možnosti 
pro pořádání komorních výstav či koncertů.

Kostnice u Mariánského kostelíku prošla kompletní rekon-
strukcí. foto: archiv města Opočna

Dům čp. 24 prošel náročnou rekonstrukcí
Cílem rekonstrukce památkově chráněného stavení ze 16. 
století bylo zřízení pohodlného obytného a pracovního 
prostoru při maximálním zachování původní architektury 
domu. Ačkoliv vnější vzhled se téměř nezměnil, dům prošel 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 2



během dvou let náročnou rekonstrukcí a vnitřní prostory do-
znaly rozsáhlých změn.

Interiér domu po rekonstrukci. foto: archiv majitele objektu

 Jak Opočno dopadne v celorepublikovém srovnání, se do-
zvíme na vyhlášení výsledků soutěže 25. března v Poděbra-
dech. (dš)

I N F O R M A C E  K  O D PA D Ů M

V Opočně přibyly v únoru dvě nové nádoby o objemu 240 l na 
drobné kovové předměty. Jednou nádobou bylo „posíleno“ 
stanoviště kontejnerů na tříděný odpad v Tyršově ulici u vý-
lepové plochy a druhou bylo doplněno stanoviště kontejnerů 
na Švamberku. 
 V této souvislosti žádáme občany, aby se snažili obalové 
odpady, ukládané do kontejnerů, objemově minimalizovat 
sešlápnutím, aby se jich do sběrných nádob vešlo víc a nezpů-
sobovaly nepořádek v okolí kontejnerů. O nutnosti třídění 
odpadů se již psalo a je potřeba psát znovu. Stále se zdejší 
technické služby, zajišťující pořádek v okolí kontejnerů, se-
tkávají na stanovištích s odpady, které do separace nepatří 
(objemné odpady, směsný komunální odpad, pneumatiky 
aj.) a jejich likvidace je komplikovaná a nákladná. Vyzýváme 
proto občany: třiďte odpady a třiďte je správně! Společně tak 
ušetříme na nákladech za jejich likvidaci a služby v odpado-
vém hospodářství se nebudou zbytečně prodražovat. 
 K dotazům na likvidaci roušek a respirátorů stále platí, že 
se odkládají do popelnic a likvidují jako směsný komunální 
odpad ukládaný na skládku. Před odložením do popelnic je 
třeba ochranné pomůcky vložit do plastových pytlů min. tl. 
0,2 mm (tenčí obalový materiál nutno zdvojit) a pevně zavá-
zat. Domácnosti s nákazou nemocí COVID-19 ošetří navíc 
povrch vnějšího pytle dezinfekčním prostředkem.
 Buďte ohleduplní a nikdy nenechávejte tento odpad mimo 
sběrnou nádobu. Chráníte tak zdraví ostatních obyvatel 
a „popelářů“.  Bc. Jaroslav Koudelka,
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

Z A S E D Á N Í  Z A S T U P I T E L S T VA

Město Opočno vás zve na 16. zasedání Zastupitelstva města 
Opočna, které se uskuteční v pondělí 8. března od 18 hodin 
v Kodymově národním domě. Zasedání bude samozřejmě 
možné sledovat i formou přímého přenosu. Odkaz na on-line 
přenos bude opět zveřejněn před zahájením na webových 

stránkách města. Hlavním bodem programu bude schvalo-
vání rozpočtu města pro rok 2021. (red)

V  B Ř E Z N U  Z A Č N E  P O V I N N É  S Č Í TÁ N Í 
L I D U ,  D O M Ů  A  B Y T Ů

Sčítání bude probíhat on-line na webu 
www.scitani.cz nebo prostřednictvím mo-
bilní aplikace od 27. 3. do 9. 4. 2021. Pokud 
se nesečtete on-line, musíte v termínu od 

17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit tištěný sčítací formulář.

Formulář získáte buď na pobočce České pošty, nebo od sčíta-
cího komisaře. Ten se dostaví v předem oznámeném termínu 
a vyčká na váš příchod před vaším domem. Oznámení s ter-
mínem návštěvy dostanete do schránky. Vyplněný formulář 
pak odevzdáte na poště nebo vhodíte do poštovní schránky. 
 Sečíst se musí každý občan a cizinec, který má v České 
republice trvalý nebo přechodný pobyt nad 90 dnů. Formu-
lář je třeba vyplnit i v případě, že vám byl udělen azyl nebo 
jste na našem území pobývali o půlnoci z 26. na 27. března. 
Za nezletilé děti a osoby, které nejsou způsobilé k právním 
úkonům, jej vyplní jiný dospělý člen domácnosti. Sčítání se 
netýká cizinců, kteří jsou zde na dobu kratší než 90 dnů (na-
příklad turisté), a zahraničních diplomatů.
 Výsledky sčítání jsou široce využitelné například při pří-
pravě programů bydlení, rozvoji infrastruktury nebo pláno-
vání lepší dostupnosti služeb. Informace zjištěné během sčí-
tání ovlivňují činnost veřejné správy, podnikatelské záměry 
i směřování výzkumných či vědeckých pracovišť a v koneč-
ném důsledku ovlivňují život každého z nás. (red)

V  B Ř E Z N U  N Á S  Č E K A J Í  Z M Ě N Y 
V  A U T O B U S O V É  D O P R A V Ě 

A  N O V É  J Í Z D N Í  Ř Á D Y

Změny, které začnou platit od 7. března, přinesou cestujícím 
vyšší komfort cestování, zkvalitnění služeb a lepší informo-
vanost. Do přepravy budou zařazeny nové autobusy vybave-
né klimatizací, bezplatným WIFI připojením či USB zásuv-
kami pro dobíjení mobilních telefonů. V mobilní aplikaci IDS 
IREDO bude možné sledovat polohu autobusů nebo vyhle-
dávat jednotlivá dopravní spojení. 
 Opět bude možné přestupovat na jeden jízdní doklad bez 
nutnosti vlastnit čipovou kartu IREDO. Nově přibude také 
možnost úhrady jízdného platební kartou. 
 Od 7. 3. 2021 také začnou platit nové jízdní řády. Opoče-
ňáci jistě ocení rozšíření spojení z Hradce Králové do Dešt-
ného v Orlických horách či posílení kapacity autobusu od-
jíždějícího ráno v 7:18 do Dobrušky. Dojde však i ke zrušení 
některých málo vytížených spojů. Proto je dobré seznámit se 
s novými jízdními řády včas. 
 Jízdní řády a informace o autobusové dopravě v Králové-
hradeckém kraji po 7. 3. 2021 jsou zveřejňovány na krajském 
webu www.kr-kralovehradecky.cz a na facebookovém a twi-
tterovém účtu Veřejná doprava Královéhradeckého kraje 
(dopravakhk). I nadále funguje call centrum IREDO na te-
lefonním čísle 491 580 333. O změnách budeme informovat 
také na webu Opočna www.opocno.cz. Eva Rohlenová, 

odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 3



S T A R O S T K A  O P O Č N A  H O S T E M 
V E  S T U D I U  Č E S K É H O  R O Z H L A S U

Pokud jste si ve čtvrtek 18. února ráno naladili Český rozhlas 
Hradec Králové, mohli jste si poslechnout rozhovor se sta-
rostkou Opočna Šárkou Škrabalovou. 

Starostka Šárka Škrabalová ve studiu Českého rozhlasu Hra-
dec Králové. foto: archiv Českého rozhlasu Hradec Králové

 Hlavním tématem byl úspěch Opočna v soutěži Historické 
město roku a Památka roku. Moderátor Jakub Schmidt se ale 
zajímal i o aktuální dění v Opočně. Zvukový záznam rozho-
voru včetně jeho přepisu naleznete na webových stránkách 
Českého rozhlasu Hradec Králové.  (red)

Z P R Á V Y  Z  O D D Ě L E N Í
S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í

Oddělení sociálních věcí (OSV) nabízí občanům pomoc 
v různých situacích, např. v případě hmotné nouze (zpro-
středkování potravinové pomoci), s vyplněním různých for-
mulářů a žádostí; zjistíme informace, zprostředkujeme kon-
takty, máme zde k dispozici různé vzory smluv a podání. 
 Bližší informace o možnostech pomoci a činnosti OSV na-
leznete na webových stránkách města Opočna www.opocno.
cz pod záložkou „Potřebuji si vyřídit“, oddíl sociální záleži-
tosti. Můžete zatelefonovat (608 989 665), poslat e-mail (ry-
dygrova@mu.opocno.cz), či si domluvit schůzku. 
 Dále OSV informuje občany o připravovaných on-line 
akreditovaných vzdělávacích kurzech pro pečující, které po-
řádá Diakonie Českobratrské církve evangelické (projekt Pe-
čuj doma) ve spolupráci s Odborem sociálních věcí a zdravot-
nictví MěÚ Dobruška. Více údajů o těchto aktivitách včetně 
informací o registraci naleznete na str. 15 aktuálního vydání 
Opočenských novin. Bc. Stanislava Rydygrová,

oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

P O Č A S Í  –  L E D E N  2 0 2 1

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteo-
rologickou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů 
(VÚLHM Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. 
Srážky jsou rovněž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha 
stanice: nadmořská výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 
16°6'30.534"E).
 V lednu 2021 byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 m 

nad terénem 0,6 ºC, což je pro tento měsíc blízko průměru 
(průměr pro období 2001 až 2020). Celkový srážkový úhrn 
v lednu 2021 činil 51 mm a byl tak výrazně nadprůměrný, 
čtvrtý nejvyšší (průměr zde je 31,2 mm). 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

-10

-5

0

5

10

15

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

Sr
áž

ky
 (m

m
)

Te
pl

ot
a 

(°C
)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v lednu 2021

Srážky Teploty
den

 Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve 
sledovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu tep-
lot je patrný jejich vzestup v první třetině měsíce až na 5,6 ºC 
a nejvyšší teplota 8,7 ºC byla naměřena 23. ledna. Nejnižší 
teploty pak byly zaznamenány 18. ledna (-10,8 ºC). Nejvíce 
srážek spadlo 20. ledna, a to 16,6 mm. 
 Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

Z U B N Í  P O H O T O V O S T  –  B Ř E Z E N  2 0 2 1

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

27. 2. MUDr. Miřejovská Dagmar
Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí, 494 323 152

28. 2. MUDr. Handl Jindřich
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955

6. 3. MDDr. Paličková Zlata
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

7. 3. MDDr. Petrák Tomáš
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

13. 3. MUDr. Plšková Ivona
Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou, 494 534 841

14. 3. MUDr. Podolská Jana
poliklinika Týniště nad Orlicí, 494 371 783

20. 3. MUDr. Pokorná Jaroslava
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 697

21. 3. MUDr. Pokorná Věra
Jana Pitry 448, Opočno, 494 667 628

27. 3. MUDr. Přibylová Marta
Komenského 209, Častolovice, 494 322 706

28. 3. MDDr. Učňová Petra
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského 
úřadu Opočno a na www.opocno.cz.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 4



Z Á S A H Y  O P O Č E N S K Ý C H  H A S I Č Ů

 − 3. 1. 2021 – 21:48 – technická pomoc, Opočno. Jednotka vyjela 
s AED na žádost ZZS k náhlé zástavě oběhu. Spolupráce s HZS 
Dobruška, ZZS KHK a First Responderem.

 − 9. 1. 2021 – 19:32 – technická pomoc, Opočno. Jednotka vyjela 
s AED na žádost ZZS k náhlé zástavě oběhu. Spolupráce s HZS 
Dobruška, ZZS KHK.

 − 10. 1. 2021 – 22:33 – dopravní nehoda, České Meziříčí. Při ne-
hodě osobního vozidla, které skončilo v poli mimo vozovku, 
došlo ke zranění 1 osoby. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS 
KHK a PČR. 

 − 15. 1. 2021 – 8:33 – technická pomoc, Opočno. Jednotka vyjela 
s AED na žádost ZZS k náhlé zástavě oběhu. Spolupráce s HZS 
Dobruška, ZZS KHK.

 − 21. 1. 2021 – 8:55 – požár, Opočno-Čánka. Tři jednotky hasi-
čů vyjely k požáru objektu místní firmy. Na místě bylo zjištěno 
zahoření odsávání klimatizace. Spolupráce s HZS Dobruška, 
JSDH Dobruška a PČR.

 − 30. 1. 2021 – 19:44 – dopravní nehoda, České Meziříčí. Při ne-
hodě osobního vozidla, které skončilo v poli mimo vozovku, do-
šlo ke zranění 1 osoby. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK 
a PČR. zdroj: JSDH Opočno

z jednání  rady —

Rada města č. 56/2021 (výběr) z 1. 2. 2021

 − Rada města Opočno souhlasí předběžně s užíváním veřejné-
ho prostranství paní Monikou Růžičkovou na akci Porcinkule 
2021 v termínu 30. 7.–1. 8. 2021. Dohoda o užívání bude uza-
vřena těsně před akcí, a to s ohledem na aktuální nařízení vlády 
týkající se pandemie COVID-19.

 − Rada města Opočno rozhodla zveřejnit záměr na pronájem 
místnosti č. 212 o výměře 13 m² v budově čp. 246, která je sou-
částí pozemku parc. č. 449/1 v obci Opočno, k. ú. Opočno pod 
Orlickými horami.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene a Dohodu o umístění stav-
by č. 01, akce: „Odběratelská transformační stanice 35/0,4kv – 
Opočno, Lišťovina 168“ mezi městem Opočnem a společností 
Jeřábek & Vodrážka, výkrm drůbeže, spol. s r.o., Praha a pově-
řuje starostku jejím podpisem.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o nájmu pro-
stor sloužících podnikání mezi městem Opočnem a společností 
LOGOmedic s.r.o., Hradec Králové a na pronájem nebytových 
prostor v budově polikliniky čp. 635 za účelem provozování ne-
státního zdravotnického zařízení – klinická logopedie od 1. 2. 
2021 a pověřuje starostku jejím podpisem.

 − Rada města Opočno rozhodla zveřejnit záměr na prodej po-
zemku parc. č. 1147/120 – ostatní plocha o výměře 6 831 m², 
parc. č. 945/11 – ostatní plocha o výměře 304 m², parc. č. 
946/57 – ostatní plocha o výměře 3 766 m², parc. č. 946/58 – 
ostatní plocha o výměře 228 m², parc. č. 1713/5 – ostatní plo-
cha o výměře 120 m², parc. č. 946/55 – ostatní plocha o výměře 
46 m², parc. č. 946/54 – ostatní plocha o výměře 240 m², parc. 
č. 1701/11 – ostatní plocha o výměře 115 m², parc. č. 1640/5 – 
ostatní plocha o výměře 347 m² vše v obci Opočno, k. ú. Opoč-
no pod Orlickými horami  
Pozn.: Jedná se o pozemky dotčené stavbou 1. etapy obchvatu.

 − Rada města Opočno prohlašuje, že má zájem uplatnit nárok 
na zahrnutí komunálního odpadu do dílčího základu poplatku 

za ukládání komunálního odpadu namísto dílčího poplatku za 
ukládání využitelných odpadů ve vztahu k veškerému odpadu 
uloženému na skládku.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o výpůjčce na 
část objektu čp. 283 v areálu nemocnice, mezi městem Opoč-
nem a firmou VALC, s.r.o., Hradec Králové.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o poskytnu-
tí daru mezi firmou VALC, s.r.o., Hradec Králové a městem 
Opočnem.

 − Rada města Opočno rozhodla předložit Darovací smlouvu 
mezi Královéhradeckým krajem a městem Opočno na darování 
pozemku parc. č. 1728/10, pozemku parc. č. 1728/11, pozemku 
parc. č. 1728/12, pozemku parc. č. 1728/13, pozemku parc. č. 
1728/14 v obci Opočno, k.ú. Opočno pod Orlickými horami,  
k projednání zastupitelstvu města. Pozn.: Jedná se o pozemky 
pod chodníkem v ulici Na Olivě.

 − Rada města Opočno souhlasí s podáním žádosti na Králové-
hradecký kraj o individuální dotaci na realizaci plánované akce 
Trafostanice Opočno, zimní stadion.

 − Rada města Opočno souhlasí s uzavírkou části silnice č. 
III/29839 v obci Čánka, s objízdnou trasou a s umístěním pře-
chodného dopravního značení v souvislosti s realizací akce 
Splašková kanalizace Čánka.

Rada města č. 57/2021 (výběr) z 15. 2. 2021

 − Rada města Opočno schvaluje částečné krytí mezd zaměstnan-
ců školní jídelny Základní školy, Opočno, okres Rychnov nad 
Kněžnou, z příspěvku na provoz od města Opočna v roce 2021.

 − Rada města Opočno souhlasí s navrženým řešením stavebních 
prací na akci „Opočno, přípojka tlakové kanalizace“ pro are-
ál koupaliště Broumar na pozemku parc. č. 1536/3, pozemku 
pac. č. 1659/1 a pozemku parc. č. 1659/1.

 − Rada města Opočno rozhodla předložit Prohlášení o geomet-
rickém a polohovém určení pozemků k projednání zastupitel-
stvu města a doporučuje schválit geometrického a polohového 
určení pozemků evidovaných v katastru nemovitostí u sportov-
ního areálu TJ Spartak.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Dohodu o výběru poplat-
ků a předávání dokladů vč. příloh č. 1–3 s firmou Marius Peder-
sen a.s., Hradec Králové.

 − Rada města Opočno souhlasí s podáním žádosti o dotaci z Ná-
rodního programu Životní prostředí na výsadbu aleje platanů 
javorolistých v Nádražní ulici v Opočně.

 − Rada města Opočno rozhodla o zadání výměny aeračního sys-
tému na ČOV Opočno firmě FORTEX – AGS, a.s.,Šumperk dle 
platné cenové nabídky č. 200021 ze dne 25. 1. 2021.

 − Rada města Opočno souhlasí s umístěním vysílače ACT Plus 
na bytový dům čp. 620-621. Jako kompenzace bude městu 
Opočnu navýšena kapacita na stávajících připojených bodech.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Dodatek č. 1 Smlouvy 
o dílo „Nakládání s komunálním odpadem ve městě Opočno“ 
s firmou Marius Pedersen a.s., Hradec Králové.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno
 kompletní výpisy usnesení naleznete na www.opocno.cz

společenská  kronika  —

V Ý Z N A M N É  J U B I L E U M  O S L A V I L I :
Ivanka ŽALUDOVÁ  31. 1. 1941
 Srdečně gratulujeme!

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 5



téma -  bydlení  v  Opočně —

M Ě S T O  P R A C U J E  N A  P Ř Í P R A V Ě 
N O V Ý C H  L O K A L I T  P R O  V Ý S T A V B U

Opočno pokračuje v přípravě pozemků pro výstavbu nejen 
rodinných domů, ale také domů bytových. S těmi se počítá 
v první etapě budování obytné lokality Nad Zlatým poto-
kem. Nově je v plánu rozšíření Ořechové a zcela nová loka-
lita v části města Pod Oborou.

Bydlení Nad Zlatým potokem
V prostoru naproti Ořechové by mělo vzniknout 6 nízko-
podlažních bytových domů a 4 viladomy s 122 bytovými 
jednotkami a 52 pozemků pro individuální výstavbu ro-
dinných domů. Pro území je nezbytné zajistit dostatečnou 
kapacitu vodovodní sítě, nové kanalizační stoky jak pro 
odvod splaškové, tak dešťové vody a další nezbytnou infra-
strukturu, jako je veřejné osvětlení a komunikace. 
 Projekt, který město zahájilo v roce 2018 zpracováním 
studie je nyní ve fázi přípravy projektové dokumentace 
pro územní rozhodnutí. Výstavba prvních dvou bytových 
domů by měla být zahájena v roce 2022-2023. Zatím ne-
bylo rozhodnuto, zda bude bytové domy realizovat přímo 
město Opočno nebo zda se město rozhodne pro spolupráci 
s některou z developerských společností.

Ořechová má potenciál pro své rozšíření
Ořechová existuje od roku 2008. Nyní se zde připravuje 
dalších 23 pozemků pro výstavbu rodinných domů. Ty by 
mohly vzniknou za stávající výstavbou směrem na Pohoří. 
Současná infrastruktura má dostatečnou kapacitu, a proto 
je technické řešení v této lokalitě nejjednodušší.
 V současné době je připravena studie a v rozpočtu na 
rok 2021 je částka pro dokumentaci pro územní rozhod-
nutí. Pozemky by mohly být zájemcům k dispozici v roce 
2022-2023. 

Další pozemky pro bydlení vzniknou 
v lokalitě Pod Oborou

Nové pozemky v lokalitě Pod Oborou naváží na již exis-
tující výstavbu. Vzniknout by zde mohlo až 40 parcel pro 
rodinné domy. V současné době se dokončuje územní stu-
die, na které pracuje ateliér Hájek Hradec Králové a pro-
bíhá jednání s vlastníky dotčených pozemků. Výhodou je, 
že velká část zájmového území je v majetku města Opočna.  
V této lokalitě je několik technických problémů, které bude 
třeba vyřešit, a to přeložky vrchního vedení VN, odvod 
splaškových vod a hlavně odvod a likvidace dešťových vod. 

 Všechny lokality se řeší ve spolupráci s renomovanými 
architekty a architektem města a jednoznačným zájmem 
města je, aby byly lokality kvalitním a příjemným místem 
pro život budoucích obyvatel. Ve všech lokalitách budou 
nastaveny regulativy pro budoucí stavebníky, aby se zajis-
tila kvalita výstavby a v neposlední řadě i vznik příjemného 
veřejného prostoru.

 Cena pozemků, která bude jistě případné budoucí sta-
vebníky zajímat, bude stanovena znaleckým posudkem 
a přihlédnuto bude jistě i k finančním nákladům na infra-
strukturu v těchto lokalitách. 

 V dalších fázích přípravy této výstavby bude uveřejněna 
i kontaktní osoba pro případné dotazy. O dalším postupu 
budete včas informováni jak na webových stránkách měs-
ta, tak v Opočenských novinách.

 Dokumenty k jednotlivým lokalitám jsou k nahlédnu-
tí na webových stránkách města www.opocno.cz v částí 
Investiční akce – připravujeme nebo na Odboru výstavby 
Městského úřadu Opočno.


















































 
 

  

















 








 


 



  




 

  

















 








 


 



  

Lokalita Nad Zlatým potokem je určena k výstavbě bytových 
i rodinných domů. V první fázi dojde právě na bytové domy.

1147
/1

1147
/12

1147
/13

1147
/25

1147
/28

1147
/291147

/30
1147

/31

1147
/32

1147
/33

1147
/34

1147
/35 1147

/36

1147
/37

1147
/38

1147
/39

1147
/40

1147
/42

1147
/43

1147
/44

1147
/48

1147
/49

1147
/50

1147
/63

1147
/64

1147
/65

1147
/74

1147/
82

1147
/81

1147
/83

1147
/85

1147
/86

1147/87

1147
/102

1147
/89

1147
/88

1147
/90

1147
/91

1147
/92

1147
/93

1147
/94

1147
/98

1147
/99 1147

/104

1147
/105

1147
/107

1147
/108 1147

/109

1147
/110

11
47
/11

2

Ořechová Ořechová
Ořechová

1 22
0,39

 m2 

962,
46 m

2 

967,
88 m

2 

967,
89 m

2 

967,
92 m

2 

1 05
6,07

 m2 

816,
00 m

2 

816,
00 m

2 

775,
52 m

2 

816,
00 m

2 

816,
00 m

2 
816,

00 m
2 

740,
40 m

2 

457,
49 m

2 

1 60
6,95

 m2 
810,

65 m
2 

869,
74 m

2 

810,
50 m

2 757,
78 m

2 

875,
92 m

2 

1 18
2,62

 m2 

952,
00 m

2 
816,

00 m
2  914,

59 m
2 

815,
97 m

2 

26 4
41,9

1 m
2 

Nábřežní 322, 549 01 Nové Město nad Metují

eichler@prodost.cz  ▫   e.filip@seznam.cz
tel/fax: +420 776 273 779

IČO: 761 76 355

Ořechová se rozroste směrem k Pohoří. Je zde naplánováno 
23 dalších pozemků.

Celkem 40 nových parcel pro výstavbu rodinných domů vznik-
ne Pod Oborou.

 (dš)

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 6



rozhovor  —

T E S T O V Á N Í  N A  C O V I D - 1 9 
V  O P O Č E N S K É  L A B O R A T O Ř I

Laboratoř na opočenské poliklinice 
asi znáte z Akce glukóza, kterou pořá-
dá každoročně pro širokou veřejnost. 
Co všechno ale pracoviště, jehož celý 
název je Pracoviště klinické bioche-
mie a diagnostiky Opočno při Oblast-
ní nemocnici Náchod zajišťuje? Kro-
mě biochemických, imunologických 
a hematologických vyšetření potřeb-

ných pro práci praktických lékařů i specialistů poskytuje 
služby třeba také lékařům veterinárním. Od 8. února prová-
dí laboratoř testování na covid-19. Jaké jsou dosavadní zku-
šenosti s testováním, jsme se zeptali vedoucí pracoviště 
Mgr. Marie Vejvodové.

Jak hodně zasáhlo testování na covid do pracovního režimu 
vaší laboratoře?
Přestože testujeme jen dva dny v týdnu, je to docela s prominutím 
mazec. Hlavně první testovací týden byl náročný. Elektronické 
prostředí pro zpracování rezervací, vytváření žádanek, odesílání 
sms a e-mailu s výsledky a propojení s Ústavem zdravotnických 
informací a statistiky ČR (ÚZIS) se prověřovalo jen pár hodin 
před příchodem lidí. V souvislosti s testováním jsme s kolegyněmi 
od minulého týdne vyřídily desítky telefonátů. Přes všechny po-
čáteční potíže jsem ráda, že můžeme místní veřejnosti nabídnout 
testy bez cestování, front venku a čekání na výsledek.
Je o testy zájem? Jaká je jejich cena? 
Zájem je opravdu veliký. Už během několikaminutové zkoušky 
rezervačního systému pro naši laboratoř se lidé pokoušeli zare-
gistrovat a i po navýšení kapacity máme plno. V současnosti stále 
platí nařízení vlády, podle kterého se mohou lidé nechat bezplatně 
testovat každé tři dny. Nemocnici testování proplácejí zdravotní 
pojišťovny. Pokud se chce nechat testovat někdo, kdo měl pozi-
tivní PCR test v předchozích 90 dnech, nemá zdravotní pojištění 
nebo chce testovat častěji, zaplatí za test 350 Kč.
Provádíte antigenní testování a v případě pozitivního výsledku 
i PCR test. Jak testy probíhají a jaký je mezi nimi rozdíl?
Jednoduše řečeno antigenní test detekuje specifickou bílkovinu 
na povrchu viru v množství, které bylo odebráno štětečkem. PCR 
test detekuje virovou nukleovou kyselinu, kterou je v tomto přípa-
dě RNA. Ta je v reakci mnohonásobně namnožena, replikována. 
To je hlavní důvod rozdílu v tolik diskutované spolehlivosti obou 
testů. PCR testy ale neprovádíme. Aby lidé v případě pozitivity 
antigenního testu u nás nemuseli jezdit do velkých odběrových 
center, zajistíme jim odběr, žádanku na PCR vyšetření a transport 
na oddělení klinické mikrobiologie a imunologie v Náchodě, které 
jako jediné v regionu PCR testy provádí.
Pro koho jsou testy určeny? Kdy a proč by si je lidé měli nechat 
udělat? 
PCR testy jsou prováděny u osob s příznaky nemoci covid-19 a je-
jich kontaktů. A také pro potvrzení pozitivního antigenního testu, 
tzv. konfirmaci. Antigenní testy slouží díky nižší ceně, doby trvání 
testu a dostupnosti k plošnému testování. Přestože mají vyšší cit-
livost u příznakových osob, podle doporučení ministerstva zdra-
votnictví jsou určeny zejména lidem bez příznaků. Testování se 
doporučuje např. před nutnou návštěvou příbuzných nebo 5-7 dní 
po rizikovém kontaktu. V poslední době se zvyšují požadavky na 

testování od zaměstnavatelů. 
Chodí spíše mladší nebo starší ročníky?
Statistikou podložená data nemám. Zatím to vypadá, že se nechá-
vají testovat všechny věkové kategorie, méně je z pochopitelných 
důvodů lidí nad 80 let a menších dětí. 
Kolik testů jste doposud provedli a jaká je míra pozitivních vý-
sledků?
Do této chvíle, ve čtyřech testovacích dnech, jsme provedli cel-
kem 95 antigenních testů, ze kterých bylo jedenáct pozitivních. 
11,6% sice odpovídá průměru pozitivit v ostatních regionálních 
odběrových centrech, nicméně dnešních (18. 2. 2021 pozn. redak-
ce) sedm pozitivit z 31 testů nás překvapilo. 
Máte nějaké doporučení pro ty, kteří se na testy k vám chystají. 
Na co by třeba neměli zapomenout?
I s negativním výsledkem buďte opatrní. A dovolím si jednu pros-
bu. Naprosto běžné jsou rezervace s chybnými PSČ, jmény a mís-
ty bydliště bez diakritiky (destne v o.h. nebo dobruska – s tím si 
centrální registr opravdu poradit neumí :-). Již dvakrát nedošla 
kvůli chybně zadanému telefonnímu číslu sms s výsledkem testu 
a kódem pro otevření souboru s certifikátem o absolvování testu. 
Ten posíláme automaticky na e-mail uvedený v registraci. Prosím, 
vyplňujte formulář při rezervaci termínu pečlivě. 
I když se situace mění ze dne na den, jaký je váš pohled na prů-
běh epidemie a kdy myslíte, že bychom se mohli dočkat nějaké 
výraznější změny k lepšímu? 
Jsem zdravotník. Není dobře, že se odkládají operace, preventiv-
ní prohlídky i potřebné kontroly. Mám obavy z třídění pacientů 
v plných nemocnicích. A kdy bude líp? Až většina lidí bude mít 
protilátky. Po nemoci nebo po očkování. Vzhledem k chaotickým 
opatřením, neodpovědnému přístupu některých lidí a rychlosti, 
s jakou se u nás očkuje, to bohužel vypadá, že virus díky svým 
schopnostem mutovat svůj náskok ještě zvýší. Dřív než v polovině 
roku zřejmě lépe nebude.

Základní informace k testování v opočenské laboratoři:
• Antigenní testovaní je určeno výhradně bezpříznakovým 

jedincům (osoby s příznaky onemocnění kontaktují svého 
praktického lékaře, který indikuje potřebné vyšetření nebo 
vystaví žádanku na PCR test).

• Je nutné rezervovat termín pro každou osobu samostatně 
(nelze zarezervovat jeden termín pro celou rodinu).

• V rezervačním formuláři je nutné pečlivě vyplnit požadované 
údaje, zejména je třeba dbát na správné vyplnění zdravotní 
pojišťovny a telefonního čísla.

• Na odběr je třeba přijít co nejpřesněji v rezervovaný čas.
• Při odběru je nutné prokázat se kartičkou zdravotní pojišťov-

ny.
• Samotný odběr probíhá velmi rychle, provádí se výtěrem 

z nosohltanu.
• Odebrané vzorky jsou zpracovány bezprostředně po odběru, 

výsledek testu je znám obvykle do 30 min.

 Na antigenní testování v Opočně se můžete objednat na webo-
vých stránkách Nemocnice Náchod www.nemocnicenachod.cz, 
kde najdete také průběžně aktualizované informace související 
s epidemií covid-19. Odkaz na rezervaci najdete i na stránkách 
www.opocno.cz – Aktuality - Antigenní testování na COVID-19 
v laboratoři na poliklinice v Opočně.
 Další informace jsou k dispozici na webu Ministerstva zdravot-
nictví koronavirus.mzcr.cz a také na bezplatné informační lince 
1221 (denně od 8 do 19 hodin). (dš)
 foto: archiv Oblastní nemocnice Náchod, a. s.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 7



z  opočenských škol  —

P O D Ě K O V Á N Í  Z A M Ě S T N A N C Ů M 
Š K O L N Í  J Í D E L N Y

Ráda bych poděkovala všem zaměstnancům Školní jídelny ZŠ 
v Opočně za ochotu a vstřícnost při zajištění stravování našich 
nejmenších z MŠ. 

 Bez jejich pomoci bychom z důvodu karantény všech našich 
kuchařek museli uzavřít mateřskou školu, která ze zákona ne-
může bez zajištění stravování dětí fungovat.
Děkujeme! Mgr. Kubalová Hana, ředitelka MŠ

Z Á K L A D N Í  Š K O L A  V  L E D N U  2 0 2 1

S novým rokem – distančním krokem. I tak by bylo možné 
charakterizovat směr, kterým mířila výuka k žákům třetích 
až devátých ročníků i na naší škole v lednu 2021. Vláda České 
republiky reagovala na průběh stále trvající epidemické situ-
ace na sklonku roku 2020 tak, že v lednu do školy mohli za-
vítat pouze prvňáci a druháci. Žáci ostatních ročníků a jejich 
zákonní zástupci byli informováni o tom, že v lednu budou své 
učitele a spolužáky vídat a vzdělávat se opět přes Microsoft 
Teams.
 Forma distanční výuky v lednu vycházela z dosavadních 
zkušeností a navázala na předchozí období, ve kterém si mno-
zí žáci, zejména zpočátku, osvojovali práci s počítačem či ji-
ným elektronickým zařízením potřebným pro absolvování 
distanční výuky. Postupem času však výrazně ubylo technic-
kých problémů spojených s odevzdáváním úkolů ve virtuálním 
prostředí. Distanční výuka zcela jistě přispěla k rozvoji počíta-
čové gramotnosti žáků a jejich samostatnosti. Tu vyučující za-
znamenávali tak, že žáci odevzdávali úkoly v kratším časovém 
horizontu bez nutnosti asistence rodičů. Pokud kdokoliv z řad 
žáků potřeboval, mohl využít nabídky individuální konzultace 
a doučování, které jim byly a jsou v době distanční výuky nabí-
zeny a poskytovány od všech pedagogických pracovníků.
 V lednu naši žáci zaznamenali úspěchy v podobě olympi-
ád. Lucie Dekovová a Josef Souček postupují do krajského 
kola Olympiády v českém jazyce, Nikol Kujalová a opět Josef 
Souček postupují do krajského kola Dějepisné olympiády. Pře-
jeme jim hodně úspěchů.
 S měsícem lednem se spoustě lidí také vybaví pololetní vy-
svědčení, které k němu neodmyslitelně patří. Prvňáčci si svoje 
vůbec první vysvědčení mohli ze školy domů donést vytištěné, 
stejně jako druháci. Ti už však to, jak vysvědčení vypadá, znali 
z předcházejícího roku. Všem ostatním žákům bylo vysvědče-
ní předáno pouze ve školní elektronické aplikaci Bakaláři. O 
papírovou verzi vysvědčení však nepřijdou, protože jim bude 
předáno do tří dnů po jejich návratu na prezenční výuku. Jak 

žáci, tak všichni zaměstnanci školy by si přáli, aby to bylo mož-
né co nejdříve. Na závěr ještě chceme vyzdvihnout úsilí a úzkou 
spolupráci všech rodičů, kteří jsou svým dětem nápomocni na 
cestě ke vzdělání i v těchto, epidemií zasažených, chvílích.

Ze života školní družiny
Nový rok začal ve školní družině zvesela, i když se bohužel do 
školy vrátily jen první a druhé ročníky. Po vánočních prázd-
ninách si mohly děti dosyta užít dárečků, které dostaly pod 
stromeček. Letošní zima nám opravdu přeje, a proto chodíme 
s dětmi co nejvíce ven a užíváme si sněhových radovánek. I tak 
se už moc těšíme na jaro, na vycházky, na hry na hřišti, na pro-
bouzející se přírodu, na kamarády, kteří ve škole být nemohou.
 

Zimní Opočno a jeho okolí

 

 foto: archiv fotografického kroužku při ZŠ Opočno

 Členové fotografického kroužku ZŠ Opočno využili sněho-
vé nadílky v měsíci lednu a po předchozí domluvě v on-line vý-
uce se vydali za krásami zimního Opočna. 

 foto: archiv fotografického kroužku při ZŠ Opočno

 Žáci z okolních vesnic fotografovali nádherná zákoutí ve své 
obci nebo v jejím okolí. Jak můžete posoudit z přiložených fo-
tografií, snímky dopadly skvěle. 

Doučování žáků 9. ročníku očima studentky 
Pedagogické fakulty MU v Brně 

Jsem studentkou 2. ročníku Pedagogické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně, kde studuji matematiku. V zimním semest-

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 8



ru v rámci předmětu Pedagogická praxe bylo podmínkou zá-
počtu doučování dětí v distanční výuce. Využila jsem možnost 
vybrat si základní školu v okolí svého bydliště a zvolila jsem 
Základní školu v Opočně. Pomáhám s výukou matematiky 
dívce a chlapci z 9. ročníku. Doučování probíhá individuálně 
jednou týdně 1.5 hodiny. Dívce se věnuji prezenčně a připra-
vuji ji na přijímací zkoušky. Procházíme různé příklady z testů 
k přijímacím zkouškám. Společně se zaměřujeme na témata, 
která jsou obtížnější a ta procvičujeme. Chlapce doučuji on-
-line pomocí videohovoru, kde mu nasdílím svou obrazovku. 
Využívám aplikaci Whiteboard, kde mohu psát jako na tabuli. 
Zapisuji a žák mi diktuje postup řešení příkladu. Pokud něco 
neví, okamžitě vysvětluji. Zároveň vyhledávám na internetu 
tvořivé stránky a aplikace, které slouží k procvičení daných 
témat. 
 Díky doučování mohu více porovnat prezenční a on-line 
výuku, jejich výhody i nevýhody. Mohu sdělit, že mně více vy-
hovuje prezenční forma výuky. Mám větší možnost žáka po-
zorovat, zjišťovat, zda učivu rozumí či nerozumí a zároveň s 
ním mám přímý kontakt. Doučování mě baví, a proto budu i v 
letním semestru pokračovat na této škole. Pedagogickou praxí 
získávám obrovské zkušenosti pro své budoucí povolání. Vel-
mi děkuji paní ředitelce Mgr. Evě Alexanderové, že mi umožni-
la studentskou praxi v Základní škole Opočno realizovat.
 Lenka Váradiová, studentka 

Školní třída bez žáků 

Snaha o výuku geometrie v distanční výuce, aneb výklad před prázd-
nou třídou (pro učitele nepříjemná situace). foto: archiv školy

Předávání pololetního vysvědčení v 1. a 2. třídách
Konec ledna je tradičně naplněn očekáváním dětí, jaké bude 
hodnocení jejich pololetní školní práce, jaké budou známky. 
Ne všechny děti si v tomto školním roce mohly osobně pro vy-
svědčení přijít do školy. Žáci 1. a 2. tříd se na tuto slavnostní 
chvíli velmi těšili. Pro výpis z vysvědčení za první pololetí si 
přišli ve čtvrtek 28. ledna 2021. Za první půlrok se toho malí 
školáci stihli hodně naučit. Prvňáčci umí v matematice počítat 
do osmi, v českém jazyce znají hodně písmenek a ve Slabikáři 
už čtou jednoduché věty. Děti ve druhé třídě jsou již zdatnější. 
V českém jazyce zvládnou vyjmenovat abecedu nebo poznat 
druhy vět, v matematice už počítají do sta. Kromě radosti 
z vysvědčení se těšily, že mohly trávit většinu času ve škole se 
svými kamarády. Odměnou za jejich snažení byly jednodenní 
pololetní prázdniny. třídní učitelky 1. a 2. tříd

Všichni zaměstnanci se těší na návrat dětí do školy. V tento 
okamžik začíná Vláda České republiky projednávat možný ná-
vrat žáků 9. tříd do školních lavic od 1. března s podmínkou 

jejich testování. Věříme, že až budete tyto řádky číst, naši de-
váťáci budou již ve škole. 

Za kolektiv ZŠ Opočno Mgr. Eva Alexanderová

Z Á K L A D N Í  U M Ě L E C K Á  Š K O L A 
L U B O Š E  S L U K Y

Všichni se snažíme současné složité období nějak zvládnout. 
Všichni - to znamená DĚTI, RODIČE A UČITELÉ. Je velmi 
důležité, že ze strany téměř všech rodičů i dětí cítíme soudrž-
nost. Za to velmi děkujeme, protože zvládnout to můžeme jen 
společně. Použijeme-li řeč hudby, musíme se zkrátka naladit 
na stejnou notu.

JAK VLASTNĚ DISTANČNÍ VÝUKA PROBÍHÁ? 
Hudební obor má výhodu v tom, že ji provádí vždy jeden učitel 
s jedním žákem. Učitel se tak může s dítětem a rodiči domluvit, 
co je pro ně nejlepší. Většině vyhovuje online hodina, při které 
jsou učitel a žák spojeni přes počítač. Žák vidí učitele (a pře-
devším slyší jeho pokyny) a učitel slyší a vidí práci žáka. Ho-
dina tak probíhá téměř jako při prezenční výuce. Nevýhodou 
je, hlavně u začínajících žáků, nedostatečná možnost opravit 
pohyb a práci s nástrojem tak, aby se děti nenaučily špatné ná-
vyky. Upozornění přes počítač nemůže mít nikdy stejný efekt 
jako opravování správného držení přímo na žákovi. Ale občas 
může být distančka i veselá. Třeba když se výuky účastní do-
mácí mazlíčkové, kteří mají pocit, že by se měli také předvést. 
Co když mají talent? Jen ať si je paní učitelka poslechne! 

Během distanční výuky se tvořilo i ze sněhu a ledu.  foto: archiv 
školy

 Hromadné předměty to mají horší. Nejobtížnější to asi je 
pro tanečnice. Hodiny probíhají podobně, ale učitelka musí 
pohlídat práci více dětí najednou. Cvičí se přímo online, tzn., 
že žákyně přesně opisují pohyby učitelky. Tanečnice posilují, 
hodně se protahují, protože školní online výuka doma a malá 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 9



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 10

možnost jít se vyřádit ven je i u dětí příčinou toho, že jsou troš-
ku „zatuhlé“. Pohyb je prostě potřeba, je to život. A život je 
i možnost být spolu a společně tvořit a připravovat vystoupení. 
To tanečnicím chybí nejvíc. 
 Na závěr přijměte malý pozdrav od výtvarného oboru. Ob-
rázky jsou tak trochu ledové, protože paní učitelka dětem za-
dává úkoly, které reagují na přírodní podmínky. A tak se v době 
bílé kalamity tvořilo třeba i ze sněhu a z ledu. „Chtěla jsem, 
aby si děti odpočinuly od počítačů, spojily pohyb s výtvarnou 
činností. Aby si všímaly krásy přírody a materiál, který posky-
tuje, využily k tvůrčí činnosti. Mráz se tak stal pomocníkem 
při tvorbě krásných ledových ozdob a nápaditých objektů,“ 
vysvětluje paní učitelka Panenková. Další možností, která je 
hodně využívána, je tvorba z materiálu, který si děti mohou 
vyzvednout v předem oznámených časech přímo ve škole. 
V polovině února se tam rozdávala hlína, tak uvidíme, co nám 
z ní výtvarný obor připraví.
 Jak vidíte, zvládáme to, ale už se těšíme, až se školou zase 
bude ozývat živá hudba. Těšíme se na souhry, protože společ-
né hraní je pro děti o tolik veselejší! Těšíme se i na koncerty, 
protože „hraní a tančení do šuplíku“ není vůbec ono. Doufá-
me, že to bude brzy, ale pro jistotu plánujeme alespoň online 
koncerty. Pro naše žáky je i tato možnost předvedení jejich 
práce velkou motivací. Ovšem všechno záleží na tom, kdy bu-
dou moci děti do školy, takže vám ještě přesné datum nemůže-
me sdělit. Vše byste se včas dozvěděli z rozhlasu a z novinek na 
webových stránkách města a školy. ZUŠ Opočno

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K N I H A  P R O  T E N T O  M Ě S Í C

Lucie Výborná – Mezi světy
Pravidelně ji slýcháte z rozhlasu, její hlas 
je s vámi už desítky let, v autě na cestách, 
v kanceláři nebo třeba i ráno v koupelně. 
Do toho si občas odskočí na moderování 
v televizi nebo natáčí svá extrémní inter-
view. To je ale jen jeden svět Lucie Výborné. 
V tom druhém světě fouká ostrý vítr, zebe 

sníh a Lucie daleko za hranicemi všednosti a komfortní zóny 
zažívá opravdovou radost.
 MEZI SVĚTY je výběr z deníků, v nichž nás autorka zave-
de z rozhlasového studia do mrazivých oblastí Antarktidy, na 
vrcholky hor, mezi české vojáky do Afghánistánu nebo na da-
lekou Havaj. Je to kniha o štěstí 4 000 metrů nad zemí, o mís-
tech, která jí přirostla k srdci, o mrznoucích prstech, chvílích 
na hranici bytí a nebytí, osvobozujícím smíchu i momentech 
prozření. A taky vyznání lidem, kteří jí procházejí životem 
a nechávají v něm svou stopu. 

K N I Ž N Í  N O V I N K Y

Oddělení pro dospělé
– Sandra Brown: Střemhlavý pád
 Román pro ženy.
– Chris Carter: Napsáno krví
 Detektivní román.
– Oliver Pötzch: Kejklíř
 Historický román.

– Jean Hanff Korelitz: Mělas to vědět
 Psychologický thriller.
– JoJo Moyes: Jako hvězdy v temné noci
 Román pro ženy.
– Dominik Dán: Klubko zmijí
 Detektivní román.
– Ruta Sepetys: Mlčící fontány
 Historický román.
– Natasha Lester: Pařížská švadlena
 Román pro ženy.
– Jiřina Bohdalová: Můj život mezi slzami a smíchem
 Autobiografie.
– Petr Hora-Hořejš: Toulky českou minulostí 16.
 Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Essi Kimpinäki: Kam se schoval sobík
 Pro nejmenší.
– Daniela Krolupperová: Tady straší naši 
 Pohádka.
– Ivona Březinová: Fína a Zef – příběh surikat
 O zvířátkách.
– Věra Hudáčková Barochová: Terezka a ušáček
 Ze života dětí.
– Tomáš Chlum a kol.: Odvaha je volba
 Historie skautingu v komiksu.
– John Flanagan: Hraničářův učeň – Ztracený princ 
 Fantasy příběh.
– Christopher Paolini: Spát v moři hvězd 
 Sci-fi příběh.
– Natalie Williamsová: Pravidla se mají porušovat
 Pro dívky.
– Tim Dedopulos: Hádanky a hlavolamy případů Jacka Rozpa-
rovače 
– Lucie Hášová Truhelková: Traktory
 Encyklopedie.

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihov-
ny v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

K N I H O V N A  V  B Ř E Z N U

Milí čtenáři, v březnu se provoz knihovny bude řídit podle 
aktuálního nařízení vlády. V 5. stupni PES je možný pouze 
bezkontaktní výdej předem objednaných knih. Ve 4. stupni 
PES je možný provoz přes výdejní okénko. Pokud si chcete 
vypůjčit knihy, prosím, kontaktujte nás předem na email 
knihovna@opocno.cz, telefonicky na 774 446 163 nebo si 
objednávejte knihy přes online katalog.

Březen měsíc čtenářů a soutěž na dětském oddělení
Březen je tradičně svátkem všech čtenářů a tak se příhodně 
nabízí uspořádat soutěž o pěknou knihu. Soutěž, určenou pro 
děti od  6 do 16 let, je možné stáhnout na stránkách knihovny 
od 1. března nebo si ji osobně vyzvednout v knihovně. Trvá 
po celý měsíc březen, termín pro odevzdání je 31. března. Vy-
plněný soutěžní list můžete zaslat na e-mail knihovna@opo-
cno.cz, přes messenger Knihovna Opočno, odevzdat osobně 
v knihovně nebo vhodit do schránky na dveřích knihovny. Ze 
správných odpovědí vylosujeme tři výherce knih. Hlavní vý-
hrou je Guinnessova kniha rekordů 2021.



Cestopisné přednášky on-line
Jelikož vás nechceme ochudit o plánované cestopisné před-
nášky, rozhodli jsme se jednu z nich uspořádat formou on-
-line přenosu. V pondělí 22. března se od 18 hodin můžete 
těšit na přednášku Pavla Chluma a Petra Kvardy s názvem 
Jordánsko – království skalních chrámů a mrtvého moře.
 Přenos můžete sledovat přes přímý odkaz na stránkách 
města www.opocno.cz a zároveň ho bude možné zhlédnout 
po dobu 5 následujících dnů. Věříme, že to bude pro vás další 
možnost, jak si obohatit den, po dobu, kdy není možné schá-
zet se osobně. Budeme rádi za vaši zpětnou vazbu či další ná-
pady k obohacení kulturního života v době covidu.
 Ing. Radka Mecnerová, vedoucí knihovny

z  opočenského zámku —

D U B N O V É  A K C E  R O K U  2 0 2 1  N A 
S T Á T N Í M  Z Á M K U  O P O Č N O

S blížící se návštěvnickou sezónou roku 2021 bychom Vám 
rádi, s velkým optimismem, představili plán kulturních 
akcí, které pro Vás připravujeme na měsíc duben na zámku 
v Opočně.
 Od dubna do konce října zveme širokou veřejnost na krát-
kodobou výstavu běžně nezpřístupněných sbírkových před-
mětů opočenské zámecké sbírky „Dvorské kordy z opočen-
ských depozitářů“. Výstava na dvou desítkách exponátů 
stručně ilustruje přerod šlechtické soubojové zbraně - rapíru 
v přepychový doplněk oděvu - dvorský kord. Exponáty bude 
možné zhlédnout v provozní době zámku pouze v rámci pro-
hlídek zbrojnic (případně prohlídek zbrojnic s rozšířeným 
výkladem nebo exkluzivní prohlídky na přání "Dopoledne 
v opočenské zbrojnici").

 foto: archiv Státního zámku Opočno

 Na 2. až 5. dubna chystáme v prostorách zámecké hlado-
morny „Velikonoční výstavu“ s ukázkou malovaných kraslic, 
velikonočních dekorací a vazeb. S přípravou výzdoby nám 
byl nápomocen, již v loňském roce, kdy se výstava nemohla 
uskutečnit, Svaz tělesně postižených ČR, z. s. MO Opočno 
s dobrovolníky z řad obyvatel Opočna. Jejich netradiční, leč 
originálně nazdobená vajíčka, snad budou k vidění v roce le-
tošním.
 10. a 11. dubna návštěvníky zavedeme do II. patra zámku 
v rámci akce „Opočno opačně...“. Zároveň představíme plán 
budoucího využití tohoto patra pro chystané návštěvnické 
trasy v roce 2022. Tato netradiční prohlídka je pro omezený 
počet osob a proto doporučujeme rezervaci vstupenek na 
email: opocno@npu.cz příp. na tel.: 494 668 216.
 Prosíme, sledujte stále naše stránky www.zamek-opocno.

cz a www.facebook.com/zamekopocno, kam průběžně vklá-
dáme aktualizace. Kolektiv zaměstnanců SZ Opočno se těší 
na vaši návštěvu.  Andrea Seidelová, DiS., 

PR pracovník SZ Opočno

kultura  —

Z H O D N O C E N Í  F O T O G R A F I C K É 
S O U T Ě Ž E  O P O Č E Ň Á C I  F O T Í  O P O Č N O

Zajímá vás, jak to celé dopadlo? Fotografii, která vyhrála 
„divácké hlasování“ jste ostatně už viděli na titulní stránce, 
avšak nebyla zdaleka jediná. V soutěži se nám sešlo úctyhod-
ných 76 fotografií od 29 autorů. Souboj o titulní fotografii 
březnových Opočenských novin probíhal na facebookovém 
profilu Města Opočna a byl do poslední chvíle vyrovnaný. 
Nebylo totiž vůbec jednoduché zvolit pouze jeden záběr, je-
likož všechny měly svoje jedinečné kouzlo.
 Stejnou potíž řešila i naše komise v čele s opočenským fo-
tografem Honzou Ježdíkem. Ta měla za úkol vybrat nejpove-
denější fotografie, které budou následující měsíc zdobit pro-
story našeho informačního centra a jejichž autory oceníme. 
V celkovém hodnocení se kladl důraz nejen na kvalitu foto-
grafií, ale i na dodržení tématu. O tom, jaké fotografie byly 
vyhodnoceny za nejpovedenější, se ostatně můžete přijít pře-
svědčit osobně. Pokud si chcete prohlédnout všechny soutěž-
ní fotografie z pohodlí domova, odkaz na galerii naleznete 
kromě facebooku i na webových stránkách města.
 Závěrem bych chtěla mnohokrát poděkovat všem soutěží-
cím za jejich zaslaná díla. Nejen, že rozšířili fotoarchiv naše-
ho krásného města, ale rozhodně potěšili i nejedno oko Opo-
čeňáka. Mgr. Jana Dvořáková, 

Informační centrum Opočno

N A  P O D Z I M  S E  M Ů Ž E M E  T Ě Š I T 
N A  N O V Ý  D O K U M E N T  O  Ž I V O T Ě 

M I L O N Ě  Č E P E L K Y

Během ledna proběhla v Opočně předtáčka dokumentu 
o předním českém cimrmanologovi, herci a v neposlední 
řadě i spisovateli Miloni Čepelkovi. Díky projektu Patrika 
Ulricha a Františka Svěráka budete mít možnost nahlédnout 
nejen do uměleckého prostoru Miloně Čepelky, ale také do 
míst, která výrazně ovlivnila jeho životní cestu. 

Společné foto tvůrců dokumentu. foto: archiv Patrika Ulricha

 Dokumentární portrét vzniká jako dárek k 85. narozeni-
nám, jež Miloň Čepelka oslaví 23. září. Hlavní natáčení pro-
běhne v průběhu března a dubna, premiéra je plánovaná na 
podzim. (red)

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 11



k a l e n d á ř  a k c í  —

P Ř E H L E D  K U L T U R N Í C H  A K C Í , 
K T E R É  S E  R U Š Í  N E B O  P Ř E S O U V A J Í 

N A  N Á H R A D N Í  T E R M Í N

Vzhledem k vývoji epidemické situace jsme nuceni rušit a pře-
souvat další kulturní akce. Níže naleznete kompletní přehled 
dotčených představení. V případě, že máte jakékoli dotazy, rádi 
vám je zodpovíme v Informačním centru Opočno nebo na telefo-
nu 494 668 111.

Původní 
termín

Název akce
Náhradní 

termín
Informace k 
vstupenkám

11. 11. 2020
Úsměvy Jaromíra 

Hanzlíka
10. 6. 2021

od 18:00

Vstupenky 
zůstávají 

v platnosti.

20. 11. 2020
Tomáš Bartoš a 

hosté: 
Od srdce k srdci

20. 4. 2021
od 19:00

Vstupenky 
zůstávají 

v platnosti.

26. 11. 2020
Monika Absolono-

vá - Až do nebes
4. 5. 2021

Vstupenky 
zůstávají 

v platnosti.

2. 12. 2020
Talk show Zbignie-

wa Czendlika
ZRUŠENO

Vstupenky 
vracejte do 

informačního 
centra.

10. 2. 2021

Léčivé divadlo 
Gabriely Filippi: 

Chlapec, který viděl 
pravdu

2. 6. 2021
od 19:00

Vstupenky 
zůstávají 

v platnosti.

23. 2. 2021

Jordánsko: 
Království skalních 
chrámů a Mrtvého 

moře

22. 3. 2021
od 18:00

Proběhne for-
mou on-line 

přenosu.

10. 3. 2021 Kšanda
16. 3. 2022

od 19:00

Vstupenky 
vracejte do 

informačního 
centra.

12. 3. 2021
Reprezentační ples 

Města Opočna
ZRUŠENO

Zrušeno bez 
náhrady.

23. 3. 2021
Petr Rybář: 

Barevné obzory 
Namibie

ZRUŠENO
Zrušeno bez 

náhrady.

Průběžně aktualizovaný kalendář akcí v Opočně naleznete na 
webu města www.opocno.cz.

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

N Á S L E D O V N Í C I  M E D .  D R .  F R A N T I Š K A 
A L O I S E  S K U H E R S K É H O

Deset let už uplynulo od uzavření opočenské nemocnice. 
S ní jako kdyby od nás odešla i noblesa pánů doktorů a úsmě-
vy zdravotních sestřiček, jimž bylo Opočno domovem i místem 
zaměstnání. Lékaři, sem tam si z nemocnice odskočivší do měs-
ta, dodávali svými bílými plášti ulicím bezděčnou důstojnost 
a těm, kdo je potkávali, připomínali, že ačkoli nemoci nechodí 
po horách, nýbrž po lidech, pro ně že je pomoc nablízku a vždyc-
ky připravena. Z jejich osobností skromně volalo po uznání i po-
vědomí o náročném studiu, které s pokrokem medicíny nikdy 

nekončí. Skláněli jsme se před jejich zkušenostmi ze starostí 
o naše zdraví a životy včetně těch, které se teprve dožadovaly 
svého místa na světě v porodnici. 

Člen zastupitelstva MUDr. Bedřich Herzig při tajné volbě starosty 
a radních města – ustavující schůze městského zastupitelstva dne 
10. 12. 1990 v Hotelu Holub.  foto: archiv Spolku ABAKUS

 Opočno ztratilo s koncem nemocnice nejen kredit, jak se ří-
kávalo - města se špitálem – ale zchudlo i odchodem jeho za-
městnanců, kteří byli po dvě století nedílnou součástí společen-
ského života a navíc vědomě i podvědomě pokračovali v duchu 
zakladatele nemocnice, mecenáše, organizátora divadelních 
a hudebních vystoupení, Františka Aloise Skuherského. (Dok-
torský titul získal přesně před 200 lety.) Stali se i spolutvůrci bu-
doucnosti Opočna. V roce 1989 stáli u zrodu Občanského fóra 
a usilovali o zachování nemocnice, jejíž zrušení už v té době váž-
ně hrozilo. Vzpomenu aspoň na tři, kteří už bohužel nejsou mezi 
námi, ale s nimiž jsem prožil několik vzácných chvil na přelomu 
80. a 90. let v čase společenské změny a naděje na spravedlivěj-
ší poměry: na MUDr. Jiřího Šmejdu z Hradce Králové, srdcem 
však oddaného ředitele opočenské nemocnice a spoluzaklada-
tele zdejší rychlé zdravotní služby, na MUDr. Miloslava Mühl-
steina, pediatra a prvního polistopadového starostu města, 
a na chirurga MUDr. Bedřicha Herziga, který byl v letech 1990 
- 1992 členem rady města Opočna. Poslední jmenovaný zemřel 
v únoru letošního roku v Novém Městě nad Metují.
 Ale vzpomeňme každý sám na všechny, pro které péče o naše 
zdraví byla posláním a lhostejné jim nebylo ani Opočno samo. 
Zároveň vytrvale děkujme i všem současným, kteří se nám vě-
nují dnes, ať pracují ve zdravotnických zařízeních nebo v domo-
vech s pečovatelskou službou.

PS. od Poštouníka z Poštouny U Maxmiliána (provozovatel spolek 
ABAKUS): Ohlášený březnový Oběžník Poštouny U Maxmiliána 
je pro vás, vážení čtenáři, připraven na pultech v Ateliéru Renata, 
v Zámecké vinotéce a v obchodě Dárky Mila na Kupkově náměstí.
 Jiří Králíček, spolek ABAKUS

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 12



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 13

N A  J O R DÁ N K U  M A J Í  N O V Ě  O P R AV E N O

Už pár týdnů nás od kruhového objezdu u výjezdu z města 
zdraví opravená budova restaurace a hotelu Jordánek. Pohle-
dy projíždějících upoutává nejen večerní nasvětlení fasády, ale 
i nově osazený „vývěsní štít“. Plánované rekonstrukci nahrálo  
i nařízení vlády, které uzavřelo všechny hostinské služby. Klido-
vý režim proto dovolil provést stavební práce i uvnitř budovy a 
řemeslníci mnoha profesí si tu v rychlém tempu podávali dveře. 
 Několik vyčerpávajících týdnů změnilo interiér s korunami 
stromů opravdu k nepoznání. V atraktivním prostředí nepře-
hlédnete radikální změnu designu interiéru s pracovištěm re-
cepce, nově položenou podlahu, nevšední výmalbu a efektní 
zastínění oken nebo osvětlený bar. Židle a stoly souzní s kon-
ceptem celého podniku a poskytují dostatek komfortu. V salon-
ku se může usadit větší společnost nebo se tu mohou vzdělávat 
a školit pracovní kolektivy. Velké zásahy se odehrály i v kuchyni, 
která bude sice očím návštěvníků skrytá, ale dostala kompletně 
novou elektroinstalaci, rozvod vody i odpadu a splňuje nyní veš-
keré nároky zaměstnanců i kontrolních orgánů. 

 foto: archiv Restaurace Jordánek

 Výsledek určitě stojí za to. V přicházející sezoně budou pře-
stavbu kladně hodnotit nejen zaměstnanci, ale hlavně hos-
té, kteří se "na Jordánek" zase rádi vrátí. Zůstal prověřeným 
útulným místem, kde se scházejí staří přátelé i náhodní hosté. 
Místo, kde se tvoří vzpomínky, které žije současností a kde se 
plánuje budoucnost. To vše jde snáze, když je člověk sytý a má 
dobré pití.
 

Pomozte pátrat i vy 
Rekonstrukce provozovny přinesla také mnoho otázek, jak bu-
dova prožila svoji téměř stoletou existenci. Vedoucí provozu 
Barbora Ležáková již dříve hledala přesnější informace o hos-
tinci „U Jordánku“, jak se dříve nazýval. Jedinou hmatatelnou 
historickou stopou je kolaudační rozhodnutí z 19. 12. 1928, kdy 
stavení "bylo shledáno úplně vyschlým a k obývání způsobi-
lým", o něž požádal Václav Kuchař z Českého Meziříčí čp. 116. 
Jaký byl osud rodiny pana Kuchaře, jak Jordánek prožil dobu 
okupace, znárodňování soukromých majetků nebo správu Re-
staurací a jídelen není téměř zmapováno. Stejně skoupá byla 
historie k dnešním majitelům i s fotografickou dokumentací. 
Očekávaný materiál bohužel neobjevila ani letopisecká komise 
ve svém archivu. 
 Proto prosíme obyvatele města, pamětníky, jejich třeba i 
vzdálené příbuzné, bývalé zaměstnance Jordánku, aby zapátra-
li v paměti nebo ve svých fotografických albech. Zvlášť zásadní 
budou informace o rodině pana Kuchaře, který se do stavby tak 

velké budovy před 100 lety pustil a kterému by současní majite-
lé chtěli vzdát poctu. Před Jordánkem stávala kdysi benzínová 
stanice. Je možné, že ji objevíte na některé rodinné momentce. 
Každý nalezený artefakt nebo svědectví bude cenné. Prosím pa-
mětníky, a nejen ty, kteří by mohli přispět jakoukoli vzpomín-
kou, aby se obrátili na tyto kontakty: 777 131 151, lezakova@
jordanek.cz nebo rydlovarenata@seznam.cz. 
 Velmi děkuji. Mgr. Renata Rýdlová, kronikářka

J A K  S I  D Ě D E Č E K  B A B Č U  B R A L  - 
S V A T E B N Í  F O T O

Jak si zpříjemnit tuto těžkou dobu bez osobních kontaktů? Čle-
nové spolku Senioři z Opočenska si vymysleli akci Jak si dě-
deček babču bral. Výstavu svatebních fotografií do roku 1980. 
Nejprve se pobavili, když fotky vyhledávali. Zavzpomínali na 
svoji svatbu, popovídali si s rodinou. Vybrali fota svých praro-
dičů, rodičů i své a zapůjčili je k nafocení a následně na výsta-
vu. Někdo přidal i svatební oznámení. Jsou tam fotografie z let 
1976, 1948 i starší.

 foto: archiv spolku Senioři z Opočenska

 Je zajímavé vidět, jak se mění oděv, účes, kytice dle módy, ale 
všude je vidět láska a krásní lidé. Výstava byla ke shlédnutí ve 
výloze prodejny Dárky Mila v Opočně. Na fotografie se může-
te podívat na adrese https://www.rajce.net/a17155910. Na zá-
věr akce byla vyhlášena anketa O nejzajímavější svatební foto 
o ceny. Již nyní máme zprávy od příznivců, kteří si fotografie 
z této akce prohlédli, že je to inspirovalo a po večerech si pro-
hlížejí svá fota (nejen svatební) a vzpomínají. Na březen jsme 
vyhlásili další akci, fota z ní budou zase vystavena ve výloze pro-
dejny dárků. Přejeme všem hezké zážitky a vzpomínky.

Výbor spolku Senioři z Opočenska

T Ř Í K R Á L O V Á  S B Í R K A  2 0 2 1

Vážení přátelé Tříkrálové sbírky, dovolte mi, abych Vám 
upřímně poděkovala za pomoc a podporu při organizaci 
Tříkrálové sbírky 2021. Ta letošní byla jiná. Chyběli malí 
králové v bílých pláštích v ulicích, nebylo slyšet radostné zpí-
vání tříkrálové koledy, nikdo nezvonil u dveří domácností. 
Chyběla setkávání, která činí sbírku tak lidsky výjimečnou a 
jedinečnou. Díky 5. stupni PES nebylo možno vyjít 9. ledna 
ani v posunutém termínu 23. ledna do ulic, proto jsme pou-
žili připravenou variantu se statickými stojany a kasičkami. 
Tento nápad nám nabídl pan Ladislav Horčička už v prosinci,  



a přestože jejich firma měla v závěru roku velký „frmol“, vy-
robila nám 50 ks unikátních kartonových stojanů, které ni-
kdo jiný v republice neměl.
 Tyto stojany s kasičkou měly také přihrádky s kalendáříky, 
cukříky a informačními letáčky. Rozmístili jsme je do všech 
obcí a měst. Byly v obchodech, na obecních úřadech, v lé-
kárnách, v kostelích, v knihovnách apod. Tyto kasičky byly 
zapečetěny stejně jako klasické tříkrálové pokladničky. Celý 
výtěžek 274.530 Kč byl hlavně díky těmto stojanům. Menší 
část tvoří darování online, ke dni uzávěrky tohoto čísla je to 
79.745 Kč. Letošní výtěžek se zdaleka nepřibližuje k výtěž-
kům z minulých let, ale vzhledem k tomu, že mnozí prožíva-
jí těžké časy v osobním i pracovním životě, je výtěžek velmi 
povzbudivý a radostný. Mám velkou radost z celkové částky 
354.275 Kč, která se součtem výtěžků ze 66 zapečetěných 
kasiček a online plateb doposud sešla. Konečná částka bude 
zřejmá až na konci dubna. 

Do 30. dubna 2021 můžete také přispět do
ON-LINE KASIČKY na www.trikralovasbirka.cz

číslo účtu: 66008822/0800, VS 77705024

 Pro Vaši představu uvedu, že loni se v České republice vy-
koledovalo 133 mil. Kč, letos je to zatím 79 mil. Kč. V Dobruš-
ce jsme měli loni výtěžek 802 tis. Kč.
 Tříkrálová sbírka je pro naši činnost velmi důležitá, pomá-
há zajistit služby, pro které se nedaří zajistit finance z jiných 
zdrojů. I když je letošní výtěžek nižší, naše Farní charita se 
musí s aktuální situací vyrovnat a zvládnout ji.
 Výtěžek pro Dobrušsko je určený pro sociální službu osob-
ní asistence, na nákup dalších pomůcek do půjčovny a na 
pomoc lidem v nouzi. Dobrušská charita obdrží 65 % z celko-
vého vykoledovaného výtěžku v místě. Pět procent je určeno 
pro realizaci humanitárních projektů v Indii a Hondurasu. 
Tři procenta tvoří krizový fond charit pro rychlou pomoc při 
mimořádných událostech (např. při povodních). Třetina vý-
těžku je určena na humanitární pomoc Charity Česká repub-
lika v zahraničí i u nás a na další charitní projekty na pomoc 
lidem v nouzi.  Ing. Jana Poláčková, 

ředitelka Farní charity Dobruška

Z  O P O Č E N S K É  F A R N O S T I

Na prvním místě chci moc poděkovat za Tříkrálovou sbírku. 
V Opočně se vybralo 35.671 Kč, v Pohoří 6.947 Kč, v Lípě 
8.682 Kč a v Semechnicích 3.250 Kč, celkem tedy 54.550 Kč. 
Je to samozřejmě o 92.844 Kč méně než vloni, ale vzhledem 
ke všem okolnostem je to veliká částka. Záleží mi na tom, 
abyste věděli, kam vybrané peníze putují, co se z nich nakou-
pí. Charita v Dobrušce tyto vaše dary využije pro sociální 
služby, osobní asistenci pro seniory, rozšiřování půjčovny 
zdravotních pomůcek, podporu rodin v sociální nouzi v re-
gionu. Aktuálně byly zakoupeny čtyři oxygenátory (celkem 
za 48.000 Kč). Ještě je možné přispět přes webové stránky 
www.trikralovasbirka.cz na On-line kasička do 30. dubna 
2021. Děkujeme za vaši podporu a věřím, že i díky vaší po-
moci bude moci Charita dobře působit i v našem městě. 
 Mohli jste si všimnout, že byly pokáceny stromy na farní za-
hrádce. Tyto dřeviny ohrožovaly nejenom budovy, ale hlavně 
byly nebezpečné vzhledem k sousední základní škole. Budou 

však nahrazeny - borovice bude vysazena u Mariánského 
kostelíku a také plánujeme velkou akci ohledně výsadby stro-
mů. O tom se podrobněji zmíním jindy. Úprava a vyčištění 
farní zahrádky byla první fází plánovaných rekonstrukcí dě-
kanství. Je to historická budova, kulturní památka. Přál bych 
si, aby tato budova byla otevřena všem, nicméně je aktuálně 
v havarijním stavu. Papírově se blížíme do finále a hledáme 
finanční zdroje pro náročnou opravu. Po rekonstrukci se 
bude v budově nacházet „farní úřad“, což je jedna místnost, 
dále byt duchovního správce (2+kk), a značná část bude slou-
žit pro setkávání, výstavy, besedy… Je předpřipraven poměr-
ně bohatý program, který brzdí dvě věci. Samozřejmě pan-
demická opatření, a pak nevyhovující stav budovy. Aktuálně 
topím pouze v kanceláři. Jinak budovu není možné vytápět. 
Vodovody, elektřina a toaleta jsou v havarijním stavu. Za ha-
varijní stav byly na konci ledna prohlášeny také střechy. 
 Křesťané vstoupili uprostřed února do postní doby. Je to 
takové období, kdy je možné se více zastavit a přemýšlet nad 
smyslem svého života, trochu v něm „uklidit“. Tato doba 
trvá čtyřicet dní a je přípravou na největší křesťanské svát-
ky - Velikonoce. Letos budou poměrně brzy, hned na začátku 
dubna. Během těchto týdnů bude bývat každý pátek v 17.30 
v křížové chodbě kapucínského kláštera tzv. křížová cesta 
– lidová pobožnost před Berglovými obrazy. Tedy je možné 
tento historický skvost vidět a trochu načerpat atmosféru. 
 Poslední březnová neděle je v liturgickém kalendáři tzv. 
květná neděle. Připomínáme si Ježíšův vstup do Jeruzaléma. 
Během bohoslužby bude průvod s ratolestmi do klášterního 
kostela. Touto nedělí se vstupuje do tzv. velkého týdne - týdne, 
kdy si křesťané připomínají největší události v životě Ježíše. 
Celé toto období přirovnávám k „duchovní dovolené“ - v tom 
smyslu, že je dobré načerpat síly a radost ze života obzvláště 
v tomto těžkém období. Na našich webových stránkách bude 
k dispozici zamyšlení na každý den - pouze pár krátkých vět. 
Pokud budete mít chuť, můžete si tato denní „zastavení“ ka-
ždou neděli stáhnout. 
 Pro rodiče, pro které byl tento rok neobvykle náročný, 
máme takovou malou nabídku. V přelomovém týdnu června 
a července připravujeme mini příměstský tábor pro děti od 
druhé třídy základní školy po ukončenou pátou třídu. Bude 
zajištěn celodenní program. Rodiče přivedou své ratolesti po 
snídani a před večeří si je opět vyzvednou. Předběžně je tento 
termín domluvený a uvidíme, zda bude možné ho realizovat. 
V dalších opočenských listech k tomu napíšu více. 
 Plánuji tyto aktivity, jako kdyby žádná omezení nebyla. Ale 
chci být připraven, protože rušit se dá vždycky, ale vymýš-
let aktivitu na poslední chvíli už není tolik možné. Věřím, že 
i přes všechna opatření, zprávy o nemocech, úmrtích, a další 
nesnáze, můžeme být lidmi naděje - to je dnes velice důležité. 
 Jako kněz vás všechny chci ujistit, že vás všechny „nesu“ 
v srdci a modlím se za vás. P. Mgr. Filip Foltán, 
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

Uzávěrka příštího čísla 18. 3 . 2021 v 15 hodin — Vyjde 26. 3. 2021

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Redakce: Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, 

Mgr. Jana Dvořáková, Mgr. Lucie Paštiková Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. 

Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

číslo 3/2021 vyšlo 26. 2. 2021. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 14



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 15

Přidejte se k nám
do 31. 3. 2021

Registrace jednoduše
v pár krocích on-line na

www.pojistovnamehosrdce.cz

Zdravotní
programy 2021
Požádejte si o příspěvky
pro Vaše zdraví!

Kdykoliv během roku,
s doklady ne staršími 3 měsíců

Nově můžete žádat i elektronicky

Proplácíme pouze bezhotovostně
na Váš účet

Nový
způsob

proplácení

Příspěvky proplácíme do 30. 11. 2021,
v určených případech až do 20. 1. 2022.

Bližší podmínky na www.zpskoda.cz

inzerce



NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška
otevírací doba: Po-Pá: 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Marek Frelich
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: +420 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

VÝROBA A PRODEJ VRTÁKŮ

R

Otevřeno i v sobotu! 
Po-Pá otevřeno od 7:00Najdete nás i na Facebooku: 

Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Akce platí od 1.3.2021 do 31.3.2021. Fotografie jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP: obchod.nastrojecz.cz

Zátka do trubky 
kruhová 12mm,  
černá // PE_1 = 100ks 
Skladem všechny rozměry

Úhlová bruska 
EBU 15-16 C, 1 600 W, 150 mm  
Nejnižší cena na internetu!

Řetězová pila 
EPR 35-25, 2 500 W 
Nejnižší cena na internetu!

Vysokotlaký čistič 
HDR-K 39-12

Čistič ploch 
pro HDR-K 39/44

Aku vrtačka 
v látkovém kufru 
DD 2G 10.8-LD

Lopata špičatá 
S510SLK.WH,  
KomaXit,  
s násadou

Koště průmyslové 
250mm hnědé 
+ násada dřevěná 1200mm 
SUPER cena!!!

Žací struna 
pro travní sekačky 
kulatá pr. 2.40mm х 15m 
RAIDER

Rýč kulatý 
s dřevěnou rukojetí 
1150mm 
TOPMASTER

Hrábě na listí 
lamelové, 22 zubů 
TOPMASTER

Nůžky na  
živé ploty  
500mm, 
kovová rukojeť 
BASIC SKILLCO

Nůžky prořezávací 
8“/200mm náhradní čepel 
BASIC SKILLCO

Nůžky zahradní 
200mm, pr. 20mm, 225g 
pro prořezávání vinic, ovocných sadů  
a okrasných rostlin Zátka do jeklu 

čtvercová 10x10mm,  
černá // PE_1 = 100ks 
Skladem všechny rozměry

Zátka do jeklu 
obdélníková 10x20mm, 
černá // PE_1 = 100ks 
Skladem všechny rozměry

Nejlepší cena!
2841,32 Kč bez DPH

3438,00 Kč s DPH

2478,51 Kč bez DPH
2999,00 Kč s DPH

Nejlepší cena! 
2909,09 Kč bez DPH

3520,00 Kč s DPH

990,91 Kč bez DPH
1199,00 Kč s DPH

412,40 Kč bez DPH
499,00 Kč s DPH

461,98 Kč bez DPH
559,00 Kč s DPH

139,67 Kč bez DPH
169,00 Kč s DPH

362,81 Kč bez DPH
439,00 Kč s DPH

32,23 Kč bez DPH
39,00 Kč s DPH

72,73 Kč bez DPH
88,00 Kč s DPH

98,35 Kč bez DPH
119,00 Kč s DPH

57,02 Kč bez DPH
69,00 Kč s DPH

57,02 Kč bez DPH
69,00 Kč s DPH

Cena od:
2,31 Kč bez DPH

2,80 Kč s DPH

Cena od:
2,23 Kč bez DPH

2,70 Kč s DPH

Cena od:
1,90 Kč bez DPH

2,30 Kč s DPH

Široký sortiment
strun skladem!

3304,96 Kč bez DPH
3999,00 Kč s DPH

Nůžky zahradní 
230mm, průměř větve 25mm, 330g

Zátky do jeklu je možné kupovat i po jednom kuse.

inzerce

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 3 | strana 16


